perniciōsum, quàm acerbissimum hostem coercērent. Habēmus enim senātusconsultum in te, Catilina, vehēmens et grave: non deest reipublicæ considium neque auctoritas hujus ordinis ¹: nos, nos ², dico apertè, consules desūmus.

CONFIRMACIÓN. Decrevit quondam Senātus, ut L. Opimius consul vidēret, ne quid respublica detrimenti capēret ³. Nox nulla intercessit: interfectus est propter quasdam seditiōnum suspiciōnes C. Gracchus clarissimo patre ⁴ natus, avis, majoribus: occisus est cum libēris M. Fulvius consulāris ⁵. Simili senātusconsulto C. Mario et L. Valerio consulibus permissa est respublica: num unum diem post ea L. Saturninum tribūnum plebis, et C. Servilium mors ac reipublicæ pœna remorāta est? At nos ⁶ vigesimum jam diem patimur hebescere aciem horum auctoritatis. Habēmus enim hujuscemōdi senātusconsultum, verumtāmen inclusum in tabulis ⁷, tamquam gladium in vagīna reconditum: quo ex senātusconsulto confestim interfectum te esse, Catilina, convenit. Vivis; et vivis, non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam.

Cupio, patres Conscripti, me esse clementem: cupio in tantis reipublicæ pericūlis non dissolutum vidēri ⁸; sed jam me ipsum

1. *Hujus ordinis*, del senado.
2. *Nos, nos...* Nosotros, nosotros los cónsules somos los que estamos faltando, dirélo con franqueza. (Reduplicación, figura de palabra, como mas arriba en el *fuit, fuit*.)
3. *Ne quid respublica detrimenti caperet*. (Este era el famoso decreto que expedia el senado en circunstancias especialísimas, cuando peligraba la patria: decreto que daba á los cónsules el poder más absoluto.)
4. *Clarissimo patre...*, á pesar de ser nobles por sus padres, abuelos y ascendientes.
5. *Consularis*. (Consular, como si dijéramos exconsul, porque así llamaban á los que habían sido cónsules.)
6. *At nos...* Y nosotros, *sin embargo*, ha veinte días que estamos viendo con paciencia cuál se relaja la autoridad de los senadores! (Amarga reconvención que se dirige á sí mismo y al otro consul, arguyendo de menor á mayor. Nótese la antítesis entre *nox nulla...* num *unum diem...* y *vigesimum diem*. La expresión *hebescere aciem auctoritatis* significa literalmente *embotarse el filo de la autoridad*, pero tal metáfora no está legitimada por el uso en castellano.)
7. *Inclusum in tabulis*, guardado en su carpeta.
8. *Non videri dissolutum*, no aparecer negligente.

inertiæ nequitiaëque condemno. Castra sunt ¹ in Italia contra rempublicam in Etruriæ faucibus collocata: crescit in dies singulos hostium numerus; eorum autem imperatorem castrorum, ducemque hostium intra moenia, atque adeò in senatu ² videmus, intestinam aliquam quotidie perniciem ³ reipublicæ molientem. Si te jam, Catilina, comprehendi, si interfici jussèro, credo ⁴, erit verendum mihi, ne non hoc potius omnes boni seriùs a me, quàm quisquam crudeliùs factum esse dicat. Verùm ego hoc quod jam pridem factum esse oportuit, certa de causa ⁵ nondum adducor ut faciam. Tum denique interficiam te, cum jam nemo tam improbus, tam perditus, tam tui similis inveniri poterit, qui id non jure factum esse fateatur. Quamdiu quisquam erit qui te defendere audeat, vives ⁶: et vives, ita ut nunc vivis, multis meis et firmis praesidiis obsessus, ne commovere te contra rempublicam possis. Multorum te etiam oculi et aures non sentientem ⁷, sicut adhuc fecerunt, speculabuntur atque custodient.